- 1 -

 中林会普字[2012]37号

中国林学会关于开展全国林业科普基地

审验工作的通知

各全国林业科普基地：

中国林学会于 2004 年启动了全国林业科普基地相关工作，

2008年开展了第一次审验工作，目前在册的全国林业科普基地共

78 家，命名有效期均截至 2012 年底。为充分发挥林业科普基地

的作用，稳步推进林业科普基地建设，促进林业科普基地健康发

展，中国林学会决定开展林业科普基地第二次审验工作，并对通

过审验的单位换发新牌证。现将有关事宜通知如下。

一、审验工作宗旨

贯彻《中华人民共和国科学技术普及法》，实施《国家中长

期科学和技术发展规划纲要（2006—2020 年）》、《全民科学素质

行动计划纲要（2006—2010—2020）》和《全国林业从业人员科

- 2 -

学素质行动计划纲要（2006—2010—2020年）》，构建人与自然的

和谐，促进林业生态建设、产业发展和文化繁荣，充分利用社会

各方面的科普资源，提高林业科普工作的成效。

二、审验目标

总结审验期间（2009-2012 年）林业科普基地工作，推动全

国林业科普基地继续发挥自身优势，组织开展林业科普活动，积

极开发科普展教资源，提升科普服务能力。

三、审验步骤

（一）各全国林业科普基地进行自我总结，按照要求填写审

验材料。

（二）各全国林业科普基地将审验材料送上级主管部门审查

并签署意见，没有上级主管部门的单位应该将审验材料的相关内

容进行公开征求意见。

（三）按照要求，向中国林学会报送审验材料。

（四）中国林学会根据各全国林业科普基地上报的审验材料，

进行初步审查，确定抽查基地名单，组织专家进行抽查。

（五）召开专家会议，审议各全国林业科普基地的审验材料，

确定 2013—2016年度全国林业科普基地审验通过名单。

四、审验材料及要求

（一）各全国林业科普基地需按要求填写《审验表》（见附

件）。

- 3 -

（二）上述审验材料需报送电子版 1份和纸质材料一式 2份。

电子版以光盘形式、word 文档报送；附件图片采用 jpeg 格式，

图片文件名简要标注图片所要反映的内容；其他附件使用常见格

式。纸质材料需用 70～80克白色 A4纸双面打印，左侧 2粒订书

钉装订，勿加其他装订物。审验材料需上网下载电子版填写，中

国林学会网址：www.csf.org.cn（进入“中国林学会”主页，在

“通知公告”内查找）。

4.交验资料截止日期为 2012年 9月 1 日。

五、联系方式

单位：中国林学会科普部

联系人：万志红，秦向华

电话：010-62889822，62889737

地址：北京市海淀区东小府 2号（中国林科院科信所办公楼

519、517房间）

邮政编码：100091

附件:《审验表》及填写要求

二○一二年七月十七日

- 4 -

附件:

《审验表》及填写要求

一、 单位介绍

地理位置（自“省级”逐级描述）

最初成立时间（如有单位名称变更情况，依次列出变更时间及名称）

单位性质及办公经费主要来源

单位总占地面积                 （公顷）；

办公用建筑物使用面积                   （平方米）

单位职工总数            （人）；副高职称（含）以上           （人）

其他（100 字内）

 附典型照片 1~2 张（图片作为附件按文中出现顺序附在后面；照片插入文档，

每页 2 张；照片下方居中注明所拍摄的内容；照片要求为数码拍摄或扫描的

原始照片，切忌电脑修饰与合成，打印为黑白或彩色均可，勿贴洗印照片。

以下照片要求同此。）

 单位的法人证照复印件（作为附件）

- 5 -

二、科普工作

（一）基础情况

科普工作规划简要提纲

简介本单位科普工作的创新点

开

放

情

况

开放的场所、日期、时间、收费标准等

优惠办法（时间段、对象、标准等）

接待办法（联系人、联系方式等）

年开放天数：          天

年直接受众人次：          人次

主要受众人群：

其他已经被命名的情况（地市级以上；与科普

相关；附证明材料，如复印件、图片等）

获得的奖励（地市级以上；与科普相关；附

证明材料，如复印件、图片等）

- 6 -

（二）组织管理

主管科普工作的单

位领导及其对科普

工作的管理情况

负责开展科普工作

的部门

科普专职人员：             人  （以下填写 1-5 位主要人员）

姓名 性别 年龄 专业 主要科普工作

科普兼职人员：             人  （以下填写 2-5 位主要人员）

姓名 性别 年龄 专业 主要科普工作

科普志愿者：             人  （以下填写 2-5 位主要人员）

姓名 性别 年龄 单位 专业 科普工作

对科普工作人员的培训情况（简述：时间、内容、方式、人次等）

简述与科普工作相关的职工年度考核及奖励办法

科普专职人员：指在审验年度（2009 年至 2012 年）中，从事科普工作时间占其年度全部工

作时间 60%及以上的本单位人员。

科普兼职人员：指仅在某些科普活动中从事宣传、辅导、演讲等工作以及工作时间不能满足

科普专职人员要求的从事科普工作的本单位人员。

科普志愿者：自愿参加科普服务活动的非本单位人员。

- 7 -

（三）科普场所

1. 户外科普场所（类型或名称，数量；名称，数量；„„）（单位：公顷、平方米、米）

  例：森林休闲区，230 公顷；珍稀植物园，2.5 公顷；绿色长廊，500 米；温室，8500 平

方米；宣传栏 50 米；„„

  年接待人次：          人次（2010 年）、          人次（2011 年）

2. 室内科普场所（类型或名称，面积；名称，面积；„„）（建筑面积，单位：平方米）

  例：科普馆，1350 平方米；标本室，2 个，280 平方米；科普阅览室，67 平方米；多媒体

教室，129 平方米；开放参观的实验室，2230 平方米；„„

  年接待人次：          人次（2010 年）、          人次（2011 年）

3. 在单位外合作建立的固定科普场所（合作方，类型或名称，面积；„„）

 表中所列的每个科普场所附 1 张照片，并注明。

（四）科普经费

年度 金额（万元） 主要支出项目

2010 年

2011 年

是否按照《科普税收优惠政策实施办法》享受了税收优惠政策：

 常见项目：科普场馆建设；展品制作及维护；标牌、展架设置及维护；开展科普活动；

编撰制发科普作品；科普网页制作及维护；媒体科普宣传；科普工作培训、研讨等。

- 8 -

（五）科普传媒

种类 名称 大小 发行量 简介

例：

图书 昆虫记 160 千字 2000 册
彩色图文；介绍昆虫分

类及 60 种常见昆虫

期刊 苍翠神农 50 页 4 期×300 册
彩色图文；介绍神农架

的自然与人文

报纸 智人快报 4 版 52 期×200 份 新闻及时令科普知识

音像 生命神农架（VCD） 25 分钟 800 张 神农架概览

广播 魅力神农架 10 分钟/节 10 节×2 次
北京交通台；推介神农

架

广播 神农架林区有线广播 每天 林区 5 镇
农事、矿山生态恢复、

工业污染治理等知识

电视 魅力神农架 29 分钟/集 3 集×6 次 CCTV4；推介神农架

电视 魅力神农架 29 分钟/集 3 集×15 次 湖北卫视；推介神农架

网页 官网首页“科普”专栏 150 页 —— 神农架相关科普知识

网页 追随野人足迹 1 页 —— Sohu 网，旅游频道

挂图 预防为主，积极消灭 6 张/套 500 套 虎威威森林防火知识

折页 多样的生命华章 32 开 8 页 50000 张 生物多样性知识

 所填作品均为 2009 年至 2012 年制作、出版、发行的。

 “种类”（大小、发行量）：图书（字数、印数）；期刊（页、（每年）期×册）；报纸（版、

（每年）期×份）；音像制品（分钟、张或盘）；科普广播节目（分钟、次）；科普电视

节目（分钟、次）；科普网页（页、——）；其他科普作品（根据实际酌情填写）。

 其中：“图书”指正式出版的科普图书；“期刊”指有正式刊号或有内部准印证的科普期

刊；“其他科普作品”指展板、挂图、宣传册、折页、宣传单页等。

 每项传媒附 1 张图片，并注明。广播除外。

- 9 -

（六）科普活动

    请在下表中填写开展的主要科普活动（按时间顺序）：

日期 形式
活动名称

及活动地点

受众人群

及数量

 表中所填的活动，主要指本单位独立开展的科普活动。如有多单位联合举办的活动，仅

填写本单位作为第一组织单位的活动。

 “形式”主要包括：讲座、专题展览、竞赛、国际交流、专题活动、兴趣小组、夏（冬）

令营、开放参观、技术培训等。其中：

专题展览指围绕某个主题所进行的具有科普性质的展教活动，包括常设展览、临时展览

和巡回展览；对于科普场馆类科普基地，此项受众人群及数量只统计参观专题展览的人，

而不是场馆的总参观人。

国际交流指填表单位与其他国家及境外地区进行的有关科普接待和外派参加会议、访问、

展览、培训等交流活动。

专题活动指在科技周、科普日、世界湿地日、植树节、爱鸟周、国际生物多样性日、世

界防治荒漠化和干旱日、国际年、重大突发事件等重要活动期间举办的科普专题活动。

开放参观指科研院所、高等院校、大型企业的重点实验室、标本室、陈列室等场所向社

会开放，面向公众举办科普活动。

 每项科普活动附 1 张照片，并注明。

- 10 -

三、单位基本信息及签章

单位全称：

负责科普工作的单位领导：（姓名/性别/职务/电话，电话„„）

科普基地工作联系人：（姓名/性别/职务/电话，电话„„/email）

通信地址/邮编：

单位网址：

单位签字盖章

单位负责人（签字）：                        单位（盖章）：

                                                年    月    日

上级主管单位意见及签字盖章

单位名称：（如没有，请填“无”）

意见：（手填）

                                           单位（盖章）：

                                                年    月    日

备注：

注：

1． 联系电话可填数个，避免号码变动带来不便。

2． 联系人的相关信息如有变动，应及时告知；需确保有可用的 email。

- 11 -

附件清单